Tercera conclusión. Quienquiera que para evitar un mal mayor (cualquiera que sea) elige aquel mal que es menor, se dice que actúa por un miedo que ocurre en un hombre constante. Se dice que es hombre constante aquel que elige los males menores, para evitar los males mayores, como aparece en el tercer notable; entonces, se sigue que allá donde ocurren simultáneamente dos males, de los cuales es necesario soportar uno, soportando el menor

²⁰ CORPUS IURIS CANONICI (ver índice onomástico). Las Decretales de Gregorio IX suelen citarse como *Extra*, es decir *Extra Decretum Gratiani*.

²¹ CORPUS IURIS CANONICI (ver índice onomástico). Las Decretales de Gregorio IX suelen citarse como *Extra*, es decir *Extra Decretum Gratiani*.

²² TUDESCHI NICOLAS DE, EL PANORMITANO, EL ABAD (ver índice onomástico).

²³ GLOSSATOR (ver índice onomástico).

²⁴ TUDESCHI NICOLAS DE, EL PANORMITANO, EL ABAD (ver índice onomástico).

²⁵ RICARDO DE MEDIAVILLA (ver índice onomástico) In d. 29. ar. 1. q. 1.

²⁶ CAYETANO (ver índice onomástico).

ad maius vitandum, dicitur illud subijisse timore cadente in constantem virum.³⁷

Secundo. Quia iste, qui ad vitandum maius malum, in minorem consentit: timore et metu operatur, ergo vel timore iusto, et viri constantis, vel inconstantis: sed non inconstantis: cum minus eligat, vt vitet maius, ergo est viri constantis.

Quarta conclusio.³⁸ Maius malum, vel minus malum, quod causa est istius timoris, non considerandum est ex natura rei, sed ex parte eius, cui infertur. Quia³⁹ si verum esset, quod ex parte rei esset considerandum, timor in omnibus esset aequalis, et sic si in vno esset talis qui caderet in constantem virum, similiter in omnibus, sed hoc est falsum. Nam vna res potest mouere vnum, maxime:⁴⁰ vt est verberatio, quae tamen alium non mouebit: quia non omnes sunt eiusdem virtutis. Item. Aliquis poterit existimare, datis duobus malis, vnum esse minus alio; et illud subire: et diceretur constans. Et alius potest illud existimare, maius, et illud subire; et erit inconstans, vt supra diximus.

Ex quo infertur:⁴¹ quod si vni esset maius malum percuti colapho, vel verberari parum, vel victu ad aliquos dies priuari: vel ex terra propria aufugere, aut iacturam in bonis temporalibus pati: quam sit matrimonium ducere, quod qui tali timore matrimonium ducere: non esset obligatus ob timorem cadentem in constantem virum. Et ista conclusio est notanda⁴² propter noui orbis incolas, qui eo quod meticulosi ex leui metu maxime mouebantur.

5. conclusio.⁴³ Matrimonium contractum imperio, vel precibus regis, vel cuiuscunque domini circa subditos (qui tyrannice tractare solet suos, non obtemperantes) est ipso iure nullum. Et dicitur cadens in constantem virum. Hoc asserit Panormitanus⁴⁴ in c. vltimo. Qui clerici vel vouentes. Et idem Ioannes Andreas⁴⁵ ibidem et Bartolomeus in tractatu de tyranno. Et probatur.⁴⁶ Ille metus dicitur matrimonium inualidare, qui virum constantem mouere potest: sed preces, vel imperium tyranni, virum constantem mouere possunt: vt constat, ergo talis dicitur metus cadens in constantem virum, et per consequens annullans matrimonium.